o -gég_gALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE ~del 3 --j:gf VAR 9000

GE’?’T{D Baﬁdc pubbiace dz selezione per la rea!szzazaane ds mtarveﬁ_‘_ﬁ;_ da raievanza a
favore della sicurezza stradale. Azioni Prioritarie contenute nel 3° pr@gramma f«‘amuaie -‘
’Aﬁuazmﬂe dei ?’ N S S pubbizcato sulla GURS n. 57.del 121 42!2(308

L'anno duemila ﬁ;}g : lgiormo 4], {M! 7 alleors /Zg 3’9 i
del rnese di ig TR B o nel Palazzo di Citta e nefla consaeta saia deii
M EEa

adurzaz‘;ze in segu;to ad ;z%vnta di convocazione, si & ﬂumta 4 Gmn‘ia Municipale con ¥ mewerzto da S;gnoﬁ

'Pres ede fa seﬁa;ta %1 5?%WW Qsﬁ‘

# Sono g}:fmenti i signori Assessori

; o _ | ?r_éﬁenti T Assenti
R dr Rmcse Bitetti ' -
L2y z.:%r @mnaam Msgiicﬁss %;
3} geom Ffancesm i%?;arena 7
Py
§3] -sxa ra Maria Ma :
B rag Mzcheie ”i“asca - ;
e
S ) -dr Saémiare Reocam _' : p
. ) _szg Bzagm {Zahlﬁ ) !
S8y dr G;wanm@ssmtm; :
9}..dr Qc}memcc Are:zm R TR ’
10y Szg ra E ssa%;@“‘?;a Maﬂns o
Iy

I
5 Asaxstes 3& ‘1{ 81‘:?#33‘%31 ne Gene{me d{;i:t =

,irm Wﬁ%

'_'é Pz‘eszdeme {;oﬁsi:siaés che it numers dei pr@senh & t g ie ésch iara d;sef‘{a la seduta e Invita | convenuti 2
ibﬁ?a{e suﬁ arﬁ@ﬂen@ m z’:;r*gﬂ’m spem;ca’b : -




'. _’ par; Ggge%ta n. / :{ )iSei:t _del g@@ﬁﬁﬁ%g

1; pareri fa%revoh saiia pfopgsta es;::regs ial seﬁs; deziai_ Fi ‘%1{121’1 991 n. 48 e

S5iv madff’ che.
per 1a regol larita tecnica, dai respor‘asab;!e dei serv;zza

Loeper ianregelar t4 contabile. dal responsabile del Servizio Ragsanen&
,4 soii;o il.profilo della’ !@giﬂamita dal Segretario Generale del.Comune. .

S '_«Riienui:{} di devere pmwedere in mento

i Vste I ari 15, del!a L. R . 44!91 e succasawe m{}dmche

= 'ad unan;m ta d; vats resi nelle forme’ di egge -

BEL!BERA

%

per fame part&a mtegrwtc

Apprmafe la pmpcs‘i‘a di deitberaz eﬂe mdfca‘ta in premessa
e sostaﬁzzaie e faria pf@pi’ta TR .

. LA ﬁ\)”/?ﬂ %‘uﬁf\ Gk b vl é*w,’g,zi:é/e,s;ﬂzaﬁiﬁ’_ -'@%%59% Vo 1
4 ‘;ﬁﬁ é 52”{{,"@{,‘4!’&*& Sipdt e ,&.’Q, irh;‘;ig{ﬁ E'i:{: o '.ng.k;’ﬂ W-mw__ .




ietio, approvaio € sotoscritio.

ILSINDACO
TIW AN ﬁwi{f |
T . i, /{ : ; ..
IL SEGRETARIO ENEFRALE

7

e

Il sottoscriito messe edmunale attesta che copia della presente deliterazione & stala affissa ‘éJFAJbo Pretorio i
i3 per quindici giorni consecutivi

s . s
__________ 14 a8 T fino &l 15 HER

L. MESSO COMUNALE
L MESSO NOTIFICATORE

“{Liciira Gisvanni)

Ragusa, [i

Certificato di immediata esecutivita della delibera
Certifico che la deliherazione & stata dichiarata immediatamente esecuiiva al sensi del 2° Comma

dellArt.12 della L.R. n.44/91.
( ) Certifico che la deliberazione & stata dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi

delfArt. 16 della L.R. n44/81. ) ,
Ragusa, | 4o [5:) 3 ?{&f B IL SEGRETARIO GENERALE
LV SEQRETTIO GENERALE

o i
ARy 2 DE

,b{ Certifico che, contestualmente alfaffissione all'Albo, la deliberazione € stata trasmessa in copia ai capl
gruppo consiliari, ai sensi del 4° Comma dell Art. 15 della LR, n.44/91.
() Certifico che entro dieci giomi dall'affissione all'Albo a/rion & stata formuiata richiesta di sottoposizione a

cantrollo delfatto detiberativo, ai sensi dei commi 3° e 5° dellArt.15 della L.R. 4401, cosi come sostituito con
PArL 4 della LR, 23/97.
SEGRETARIO G

~ (4 s eaen s NEF
Ragusa, f B  FoRzIGNARIO CAFC )
_{Dottssa G. Addamo}

e
|| sottoseritte messo comunale attesta che copie della presente deliberazione & rimasta affissa alf Albo
Pretorio di questa Comune per quindici giorni consecutivi dal A4 s 30 al L5 HAE 1)
e, L it F -
Ragusa, i ™

- T MESSO COMUNAL

T

~ |
Certificato di Avvgnuta pubblicazione della deliberazione
Vista I'attestazions del messo comunale,_ceﬁﬁeo‘_ghe la presente del%bg;aﬁéne, & stata affissa alVAlbo

Pretorio di questo Comune il giomo A4 Hid | Edegimasta affissa, pef guindicl giorni consecutivi decorrenti dal

1A R LS senza opposizione, —>_
Ragusa, I - \\&\SEGRETARLO GENERALE
e
Certifgaiﬁﬂﬁﬁi avvenuta esecutivita della deliberazione

Certifico che la delibgrazione & divenuta esecutiva dopo it decima giorno defia pubblicazione. ™

| Ragusa, I e : L SEGRETARIO GENERALE

w

2 conforme da servire per uso gharvinish

o LJZ2 MR 2p0g

£ guemsdsEwes Gens st PEEPY




Perterintegrante & sostanziale ajia
Delibera di Guunia Municipale

2isy v $4 4 1D AR 2%

COMUNE Bl RAGUSA

Settore 1X

SETTORE | [Protn ff _ JSeft yX_  del9Y.53 el

—_— - P

Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale

OGGETTO: Bando pubblico di selezione per V'attuazione del 1° e 2° Programma de! Piano
Nazionale della Sicurezza Stradale (P.N.S.5.).
Approvazione impegno definitivo

[} sottoscritto ing. Michele Scarpulla, Dirigente del Settore IX°, propone alla Giunta
Municipale il seguente schema di deliberazione.

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO il Programma d'azione Comunitario 1997-2001, in materia di sicurezza stradale, che
indica come obiettivo per gli Stati membri la riduzione del numero dei morti e dei feriti gravi, a
causa degli incidenti stradali, del 50% entro i§ 2010.

VISTA la dispesizione contenuta nelf'art. 32 della legge 17 maggio 1999, n. 144 che, in
coerenza con i superiorn indirizzi comunitari, ha istituito i! Piano Nazionale della Sicurezza
Stradale. Azioni Prioritarie (P.N.S.8.), finalizzato a ridurre il numero e gli effetti degli incidenti
stradali.

VISTA la legge 27 dicembre 20086, n. 296 (*Finanziaria 20077} art. 1, comma 1035, secondo
cui il Ministero dei trasporti ha il compito dell'aggiornamento de! Piano Nazionale della
Sicurezza Stradale, con una dotazione di 53 milioni di euro, per gli anni 2007, 2008 e 2009,
per il finanziamento delle attivitad connesse allattuazione, alla valutazione di efficacia ed
all'aggiornamento del medesimo P.N.S.S..

VISTO-1! terzo Programma Annuale di Attuazione del Piano Nazionale della Sicurezza
Stradale che ha previsto la suddivisione, su base regionale, dellimporto totale paii a 53
mitioni di euro.

= i ——— ¥ . e e el DR

e

et
i
3



VISTO | D.M. 27 dicembre 2007, n. 20712, con il quale il Ministro dei frasporti, sulla base dei
criteri indicati dat citato terzo Programma Annuale di Attuazione de! P.N.S.S., ha ripartito la
somma di 53 milioni di euro, relativa allesercizio finanziario 2007, tra le Regioni e le Province
autonome di Trente e Bolzano, attribuendo alia Regione siciliana la somma di €
2.8972 253,00 per i cofinanziamento di interventi, a favore delle Province e dei Comuni
siciliani, finalizzati a migliorare l1a sicurezza stradale, secondo guanto indicato nel suddetto
“3° Programma Annuale d'Attuazione’.

VISTO il D.M. 28 dicembre 2007, n. 4657, con il quale |l Ministro dei trasporti ha disposto
limpegno, per 'esercizio finanziario 2007, dellimporto totale di 53 milioni di euro in favore
delle Regioni e delle Province aufonome di Trento e Bolzano.

VISTA la nota/circolare 006054/21 luglic 2008 de! Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti - Dipartimento per | Trasporti Terrestri e il Trasporto Intermodale - Direzione
Generale per la Sicurezza Stradale, in merito all'utilizzo diretto dei fondi a carico del 3°
Programma del P.N.S.S.

VISTO # D.D.S. n 919/Serv. 7° Tr. del 4 Dicembre 2008 de! Dirigente de! Servizio 7°
“Sicurezza Stradale” del Dipartimento regionale Trasporti @ Comunicazioni, con cui & stato
approvato il “bando pubblico di selezione per la realizzazione di interventi di rilevanza
regionale a favore della sicurezza stradale e gli allegati “A”, “B”, *C’, 'D", "E" ed “F”, che
costituiscono la Documentazione Tecnica allegata al bando”, pubblicato sulla G.UR.S. n. 57
del 12 dicembre 2008,

RITENUTO opportuno provvedere in merito, accedendo ai suddefti cofinanziamenti, in
considerazione dellimportanza di sviluppare € rafforzare la capacita di governo della
sicurezza stradale, di ridurre progressivamente il numero di vittime e di incidenti stradali, di
promuovere, diffondere ed attuare interventi ad alta efficacia in modo da creare le condizioni
per una mobilita sicura e sostenibile e determinare un'ampia e celere riduzione delle vittime
degli incidenti stradali, di favorire Yo sviluppo di una nuova cultura della sicurezza stradale
presso i cittadini, i decisori e i tecnici che possono contribuire al miglioramento della
sicurezza stradale. :

CONSIDERATO che giorno 12 c.m. scadono i termini per la presentazione di quanto necessario
allottenimento del finanziamento di che trattasi e che quindi & indispensabile dichiarare il presente
atto immediatamente esecutivo

Visto 'art.15 e 12,2° comma della L.R. n.44/91 e successive modifiche;

ad unanimita di voti, resi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) Di concorrere all'assegnazione del cofinanziamento presentando domanda al seguente
indirizzo: Regione siciliana, Assessorato del turismo, delle comunicazioni e dei trasport),
Dipartimerto trasporti e comunicazioni, ufficio “Sicurezza Stradale”, Servizio 7°, via Emanuele
Notarbartolo 1. 9 - 90141 Palermo, per la proposta di intervento denominata “Sistema integrato
di interventi per la riduzione dell’incidentalita stradale det Comune di Ragusa’, il cui ambito
di applicazione & la rete stradale compresa ne! territorio comunale di Ragusa.

2) Di approvare il progetto operativo dell'intervento denominato “Piano della sicurezza stradale
arbana e attuazione di campagne di informazione e sensibilizzazione per ia formazione di
una nuova cultura della sicurezza stradale’ e il progetto preliminare dellintervento denominato
“ avori di rigualificazione funzionals del prolungamenteo di via Rizorgimento, ai fini delia




messa in slcurezza del collegamento Ragusa-Ragusa Ibia” e tutth gl allegatl {ecnici che
costituiscono fa proposta di intervento {allegati "AN", “AM" “ANITT, "B°, "C7, "D e "E7).

3} Di impegnarsi a sostenere, successivamente all’approvazione ed al cofinanziamento deila
proposta da parte dell'Assessorato Regionale, la quota di costi non coperta dal finanziamento
reso disponibile dal 3° Programma Annuale d’Attuazione del Piano Nazionale della Sicurezza
Stradale (in coerenza con quanto indicato nel “Modulo di proposta’, allegati “"A/l7, "ANT, "AMY,
sopra riportati), ovvero complessivamente € 484.000,00.

4y Di dare atto che le risorse dedicate alla sicurezza stradale, con la proposia avanzata, hanno
carattere aggiuntivo rispetio alle risorse impegnate nel triennio precedente (che, cioe, la
proposta costituisce un incremento di risorse professionali e/o finanziarie dedicate al
miglioramento della sicurezza stradale, rispetto a quelle complessivamente dedicate alla
sicurezza stradale nel triennio precedente).

5} Di dare atto che la proposta avanzata ha carattere specifico (dedicata, cioé, esclusivamente
alla sicurezza stradale), in conformita a quanto previsio dal 3° Programma Annuale d'Attuazione
el PNSS.

B) Di rispettare I tempi indicati ed assicurare il monitoraggio dei risultati determinati dal
sistema degli interventi realizzati, per una durata non inferiore a tre anni, a partire dalla data di
certificazione dell'avvenuto completamento dei lavori.

7y Di nominare responsabile tecnico e amministrativo dell'attuazione del sistema di interventi e
del successivo monitoraggio dei risultati, in relazione agli obiettivi e agli indirizzi del 3°
Programma di attuazione del Piano Nazionale della Sicurezza Stradale, con funzioni di
Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Ing. Michele Scarpulla, che terra anche i contatti
con i Dipartimento e con i Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, dandc comunicazione dei
suoi riferimenti al Dipartimento e al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.

8) Di comunicare tempestivamente I cambiamento de! responsabile tecnico e amministrativo
delVintervento e di ogni eventuale esigenza di modificazione dei contenuti della proposta e le
relative cause.

3) Di predisporre e rendere disponibile un'esauriente documentazione sugli interventi intrapresi e
sugli effetti da questi determinati, al fine di consentire una valutazione della loro efficacia, per la
loro eventuale diffusione, e permettere al Dipartimento e al Ministero lo svolgimento di
sopraliuoghi.

10) Di approvare la bozza di convenzione sulla base dello schema riportato nella
Documentazione Tecnica di cui allallegato “D” del presente bando.

11) Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art 12 comma
2 della L.R. 44/91




Aivensl e per gl effett defia LR T437697 naseart. 12LR. 51 da allo che b relroscrita proposta non comporia, ne’
3072000, 5 esprimes parefe favoravole in ordine alla regolarita . dirsitamente ne’ indirettaments, onedl nanzian, ne’ presenta alcune
Benics. degli aspelti contabif, fnanzian e fiscali previsti dalle vigenti nome,

per cul i parere della regolarita contabile non & necassario in guando

si risolversbbe n atto inutile.
1 Diriggnt
n.

H v ] e
Ragusa b, ié"‘}‘%% Ragusaf, _ Ag. 3.9 §

L
- 7 U p—

,,,,,,,,,,, - v
i sensi & per gl effeiti delia LR, 11/12/1981, n 48 & art 1ZLR.
R(/2000, si esprime parers favorevole in ordine alla regolarita
contabile. .
Limporto deliaspesa dt € =i gsprime parere favorevole In ordine legittimita,
Na imputata al cap.
; . =
Ragusa li, . 2 Ragusa &, ’{0,?3 . }’@,B il /7 . ]
i Respc‘pé‘ébi%e del Servizio Finanziario i Segretaric Generale
/’;
o U

f

Allegati — Parte integrante:

1) Progetto operativo © Piano della sicurezza stradale urbana e aftuazione di campagne di
informazione e sensibilizzazione per Ia formazione di una nuova cultura della sicurezza
stradale” ' ,

9) Relazione tecnicna e relazione illustrativa “Lavori di riqualificazione funzionale def
profungamento di via Risorgimento, al fini defla messa in sicurezza del coffegamento
Ragusa-Ragusa Ibia” :

3) Allegati A1—A2-A3-B-C-D-E

4)

Ragusali, A¢.03-“%

Il Responsabile del Procedimento




Nurnere df vittime ed entits del danno sociale Morti
da incidenti stradali nella circoscrizione ter- Feritf
ritoriale di competenza del soggetto proponerite Costo sociale” 42,797 |

N.B.: Con riferimento at dati ISTAT riportati negli allegati del 3° Programm
Annuale di Attuazione,

Con riferimento ai dati reperiti presso il Comando di Polizia Municipale 2 il
Comando dei Carabinieri (triennio 2004-2006):

Nel triennio 2004-2006

Nurnero di vittime ed entita del danno socizle Morti 10,0
da incidenti stradalf nefla circoscrizione ter- Feritf 937,0
ritoriale di competenza del soggetio proponente Costo sociale™ 82,903

| Media annuale nel triennio 2004-20086

Numero di vittime ed entita del danno sociale Morti 3,33
da incidentf stradall nella circoscrizione ter- Ferfti 312,33
ritorizle di competenza del soggetio proponente Costo sociale” 27,634

a proposta essendo costituita da un sistema di pit interventi ha un caratter
enerale che riguarda l'intera circoscrizione territoriale comunale; pertant

{ non ¢ riferibile ad una specifica quota di vittime, ma nel calcolo del dann

oclale si fa riferimento allo stato della sicurezza stradale dellinter
ircostrizione territoriale. Tultavia, per completezza, si riportano di seguito
atl di incidentaltd relativi esclusivamente al sito oggetio dellinfervent
nfrastrutturale (via Risorgimento}):

on riferimento ai dati reperiti presso il Comando di Polizia Municipale e il

| Comande dei Carabinieri (triennio 2004-2006}:

: Ned triennio 2004-2008

Numero di vittime ed entita del danno sociale Morti
| dz incidenti stradall nefla circoscrizione ter- Feritf
| ritoriale di competenza del soggetto proponente Costo sociale”

Media annuale nel triennio 2004-2006

Numero di vittime ed entita del danno sociale Morti
da incidenti stradali nella circoscrizione ter- Feritf
riforiale of cormpetenza def soggetto proponente Costo sociale”

A

h

If costo sociale viene calcolato secondo | parametif adottali dal piano Nazionale della Sicurezza Stradale:

aumero df morti x 1,3940 milioni df euro + numere df feriti x 0,0736 mifioni di euro.

1T costo sociale viene calcolato secondo i parametid adoftati dal plano Nazionale della Sicurezza Stradale:

numers of morlf x 1,3940 milioni of euro + numere di feriti x 0.0736 mifionf di euro.




Fzarie integrante e scsianziale alia {

Detibera di Gl 2 Municipale

N ('!)1' gt 1 0 MAR. 2009 l

COMUNE DI RAGUSA

ALLEGATO “B”

SCHEDA DEI PARAMETRI QUALIFICANTY

La scheda dei parametri qualificanti ha un duplice scopo:

a) fornire al soggetlto proponente un quadro sintetico di tuthi gli elementi che saranno ulifizzati dalla
Commissione di valutazione per attribuire un punteggio di merito;

b) fornire alla Commissione df Valutazione una traccia chiara e uno strumento agevole per determinare il

punteggio.

Le informazioni riportate nella “Scheda dei parametri qualificanti” devono essere pienamente coerenti con
guelle riportate nel “Modulo di proposta”.

A RILEVANZA DEI FATTORI DI RISCHIO

Numero di vittime ed entita del danno socialke Morti 8,7
da incidenti stradalf nefla circoscrizione ler- Feriti 4173
ritoviale di competenza del soggetto proponente Casto sociale” 42,797

N.B.: Con riferimento al dati ISTAT riportati negli allegati del 3° Programma
Annuale di Attuarione,

Con riferimento ai dati reperiti presso il Comando di Polizia Municipale e il
Comando del Carabinieri (triennio 2004-2006).

Nel triennia 2004-2006

Numero di vittime ed entita del danno sociale Morti 10,0
da incidenti stradali nella drcosarizione ter- Feriti 937.0
ritoriale di competenza del soggetto proponente Costo sociake” 82,903

Media annuale nel triennio 2004-2006

Numero di vittime ed entita del danno sociale
da incidenti stradali nefla dircoscarizione ter- Feriti 312,33
ritaviale di competenza del soggetto proponente

I

71 costo sociale viene calcolato secondo | parametti adottati daj piano Nazionale delfa Sicurezza Stradale:
Aaumero di morti x 1,3940 milions of euro + numero df fedti x 0,0736 mifioni df euro.
71 costo sociale viene calcolato secondo | parametri adottati dal piano Nazionale defls Sicurezza Stradake:
numero di morti x 1,3940 milioni di euro + numere df ferifi x 0,0736 mifioni df eiro.

T




Descrivere  brevemente 1 fattord oF rischio ohe  costituisoono  oggetfo
deflintarvento.

preposti al governo della sicurezza stradale; carente sussidiarietd e
concertazione intenstituzionale in materia; mancanza di una formazione
ed aggiomamento continuo del tecnict addetti ai diversi aspetii inerenti Ia
sicurezza stradale,

Informarzione e sensibilizzazione dell'opinione pubblica: diffusione delle
diverse esperienze condotte  insufficiente  sotfto i profilo  della
comunicazione, del confronto e della verifica di efficacia; mancanza di una
diffusa consapevolezza della responsabilitd individuale, collettiva e
dell’Amministrazione pubblica in materia di sicurezza stradale.

Intervento infrastrutturale: 1 tassi di incidentalitd maggiort si riscontrano in
corrispondenza  della  direttrice  principale  (Via Risorgimento, via
Archimede, via Ettore Fieramosca, ecc.); cid & dovuto principalmente alle
elevate velocita di percorrenza di tali arterie dovute alle eccessive
larghezze delle carregglste. Tra le intersezioni guelle che risultano a
maggior rischio sono guelle tra le medesime vie ¢ le secordarie, le quali |
presentano una carreggiata di larghezza ridotta e pendenze eccessive; tali
caratteristiche portano a condizioni di visibilita scarse in corrispondenza
delle intersezioni con le arterie principali.

I3

i
2
|2

T

s

#

A3 [ | tassi di incidentalita maggiori si riscontrano in corrispondenza della direttrice
? principale (Via Risorgimento, via Archimede, via Ettore Fieramosca, ecc.); ¢io
. & dovuto principalmente alle elevate velocita di percorrenza di tali arterie
. dovute anche alle eccessive larghezze delle carreggiate, come comprovato
i dallanalisi di incidentalita. Tra le intersezioni quelle che risultano a maggior
rischio sono guelle tra le madesime vie e le secondarie, le gquali sovente
presentano una carreggiata di larghezza ridotia e pendenze eccessive; fali
caratteristiche portano a condizioni di visibilita scarse in corrispondenza delle
intersezioni con le arterie principali
'la Via Risorgimento {55115) rappresenta il principale percorso  di
collegamento tra Ragusa Superiore e Ragusa Ibla. E una strada extraurbana

.
o
i
i
o

i a singola carreggiata, doppio senso di marcia, con un'unica corsia per senso

di marcia, priva di banchine laterali, presenta inoltre molii tratii ad elevata

- pendenza longitudinale.

i Dall’analisi delle caratteristiche della strada effettuata in sito, si evince che |
fattori che possono costituire pericolo per la circolazione sono:

B

B v 1] cattivo stato della pavimentazione

¥ Inadeguati raccordi del piano di rotolamento con opere per lo smaltimento
delle acque plovane e accessi

v Sistema delle opere per lo smaltimento delle acque meteoriche non idoneo
1 v Inadeguata segnaletica stradale

o v Inefficiente sistema di illuminazione stradale

¥ Barriere di sicurezza inadeguate

A

La sceffa di intervenire sui fattord df rischio sopra indicati deriva da un‘analisi
specifica sulla sicurezza stradale nel territorio dif competenza del proponente?
L NO /[ ST JX], in guesto caso allegare il documento

1 Vedi allegatt progetio operativo degli interventi “piano della sicurezza stradale
= urbana” e “campagne di informazione e sensibilizzazione delfopinione
i pubblica” & progetio preliminare dell'intervento infrastrutiurale

R L et D A B Lo A L)




Valutazione sulla diffusione del/i fattore/i di rischio oggetto di intervento.

I fattori di rischio, individuati durante gli studi specific sopra citati e che
Amministrazione intende continuare a contrastare con il sistema di interventi
proposto, colncidono con i principali fattori di rischio riportati nel PNSS e nel
3° Programma Annuale di Attuazione del PNSS e pertanto si pud affermare
che hanno un livello di diffusione a scala nazionale. Peraltro le problematiche
strutturali e culturali evidenziate si riscontrano nefla maggior parte dei
Comuni siciliani di pari importanza.

A5

Da 0% a 100 %

1l sistema di interventi proposto nel presente bando, ha come obiettivo
pmdpaiequethdlmlgltramhcapacﬁdigummdehmamua
livello locale, attraverso vere e proprie modifiche strutturali delle strategie e
delle azioni necessarie per contrastare il fenomeno deilincidentalith, con
Fausilio di strumenti innovativi, nuove abilith e, soprattutto, il raggiungimento
di i elevati livelli di efficacia, in coerenza con gli obiettivi del 3° Programma
Annuale di attuazione del PNSS.
L*anmmdegumﬂmwhmwmmmmﬂm
esercitare una robusta azione di riequilibrio oftre alla messa in sicurezza di
una strada molto importante per la viabilitd, soprattutto in termini di
spostamenti casa-lavoro, caratterizzata da elevati livelll di rischio e da un
forte deterioramento dei livelli di sicurezza.
Altri obiettivi prefissati, che si auspica di raggiungere anche con il contributo
degli interventi proposti, sono: rafforzamento delie interazioni tra | diversi
coinvolti nei vari aspetti inerenti la sicurezza stradale, maggiore
diffusione della cultura della sicurezza stradale e delle esperienze condoite
attraverso azioni di informazione ed educazione dei ditadini e di
sensibilizzazione e formazione dei tecnid e dei soggetti al quali compete di
decidere le politiche sulla sicurezza stradale, innovazione delle azioni di
contrasto allincidentalita sotto il profilo tecnico-metodologico, formazione ed
aggiormamento continuo dei soggetti coinvolti, rafforzamento dell'attivita di
mm,m:rmmmdeimmﬂadatnrﬁdﬂn,
promozione e diffusione di intervent ad alta efficacia in modo da creare le
mummwnmbﬂiﬁMEmuﬂbﬂe.ﬂdmmumm
del costo globale di gestione del patrimonio infrastrutiurale, tenendo conto
che intervenire dopo la costruzione su opere progettate in maniera
insoddisfacente dal punto di vista della sicurezza stradale, pud essere molto
costoso o inattuabile.
Attraverso il raggiungimento degli obiettivi descritti si ritiene si possano
eliminare o sensibiimente ridimensionare i vari fattori di rischio individuati,
contribuendo in maniera decisa a ridurre nel prossimi anni il numero e I'entita
del sinistri sullintero territorio comunale.
L'obiettivo principale della proposta relativa allintervento infrastrutturale
consiste nel rendere pili sicuro INtinerario relativo al principale collegamento
traﬂ.agmaeaagusatbh.mttﬂinamdalmpatanﬁmhmldlmﬂb
pendolare nelle ore di punta, attraverso I'eliminazione dei fattori di rischio
citati.
Attraverso Il raggiungimento degli obiettivi descritti si ritiene si possano
eliminare o sensiblimente ridimensionare | var fattori di rischio sintetizzati
nel punto A3, contribuendo in maniera decisa a ridurre nei prossimi anni i
numero e I'entita del sinistri sullintero territorio comunale.

Campi e settori d'intervento
_§§ Con riferimento all‘art. 4 del bando:

T T T T A R R RS T | 3




}_5 v “Rafforzamento della capacita di governo della sicurezza stradale ’
comunale”, seffore A, campo di intervento prevalente AZ;
“Campagne di informazione e sensibilizzazione per ia formazione di una
nuova cultura della sicurezza stradale”, setfore B, camoo di intervento
82;
“Lavort  di riqualificazione  funzionale del prolungamento  di via
Risorgimento, al fini della messa in sicurezza del collegamento Ragusa-
Ragusa Ibla”, settore C, campo di intervento prevalente C5.

R G e D e

S T R e T e B B R R el S SR

Azioni previste
Con riferimento all'art. 4 del bando:

v “Rafforzamento della capacitd di governo della sicurezza stradale
comunale”™ definizione e attuazione di piani di formazicne al governo
della sicurezza stradale per tecnid e dedsori, corsi di aggiornamento efo
di perfezionamento in sicurezza stradale rivolti a tutti | soggetti coinvolti
negli aspetii inerenti la sicurezza stradale, iniziative rivolte al contrasto
dei comportamenti ad alto rischio (indagini sulle caratteristiche e suila
distribuzione sociale, spaziale e temporale dei comportamenti di guida ad
elevato rischio, definizione delle misure pil efficaci per contrastare fali
comportamenti, applicazione di tali misure e verifica della foro efficacia),
definizione e attuazione di protecolli e moduli operativi per [a
regolamentazione del ftraffico, | miglioramento della segnaletica e
l'esercizio dellattivita di prevenzione, controllo, dissuasione, repressione
del comportamenti ad  elevato rischio, estensione dell’attivita di
investigazione mediante specifiche analisi di sicurezza (audit e review).
“Campagne di informazione e sensibilizzazione per la formazione di una
nuova cultura della sicrezza stradale™ messa in rete sul sito comunale
delle esperienze di informazione/sensibilizzazione, valorizzazione e
diffusione delle esperienze pit significative, creazione di un sistema di
comunicazione rivolto all'intera popolazione, con 'obiettive di richiamare
l'attenzione sull'elevata pericolosita sociale del fenomeno degli incidenti
stradali e di incentivare comportamenti virtuosi atti a preservare
'Incolumita delle persone.

“Lavori di riqualificazione  funzionale del prolungamento di via
Risorgimento, ai fini della messa in sicurezza del collegamento Ragusa-
Ragusa [bla™: intervenio individuato dagli studi preliminari effettuati
dallAmministrazione per migliorare la sicurezza stradale nelle aree
urbane ad elevata incidentalita stradale e per la messa in sicurezza degli
spostamenti casa-lavoro, con particolare riferimento al pendolarismo, che
rispettine un protocolle di analisi, individuazione dei fattori di rischio e
delle possibili soluzioni.

:; Attraverso il sistema di interventi proposto Amministrazione tende a
indirizzare le risorse su quel progetti che comprendono unazione di

di sicurezza stradale.
Per le azioni specifiche concernenti i 3 interventi proposti si rimanda ai

Risorse professionalf impegnate e loro esperienze qualificanti nspetto al tivo
2 di intervento proposto

¥ “Piano della sicurezza stradale urbana™ il raggiungimento degli obiettivi
descritti verra perseguito attraverso:

- la realizzazione del PSSU da parte di Societd di Ingegneria, |
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti o Dilta spedalizzata in @
sistemi df analisi della sicurezza stradake%gﬁg}_& un gruppo di fecnic i |




possesso di laurea in ingegneria, con specializzazione in trasporti ed
esperienze in analisi di sicurezza siradale efo gestione di centyi d
monitoraggio della sicurezza stradale, La Ditta o i R.T.P. dovra disporre
di strumentazioni ed attrezzature necessarie ad espletare lincarico e a
portare a compimento tutte le fasi operative.
- la realizzazione di corsi di aggiormamento efo di perfezionamento in
sicurezza stradale rivolti a tutti i soggetti coinvolti negli aspetti inerenti la
sicurezza stradale, tenuti da docenti universitari, ricercatori o esperti de
settore.

v “Campagne di informazione e sensibilizzazione per la formazione di una
nuova cultura della sicurezza stradale”: verra dato incarico per la
realizzazione di opuscoli informativi e campagne pubblicitarie a
professionalita esperte in sistemi di comunicazione.

v “tavori di riqualificazions funzionale del prolungamento di via
Risorgimento, ai fini della messa in sicurezza del collegamento Ragusa- ¢
Ragusa Ibla”: la progettazione e direzione lavort degli interventi verra !
affidata a tecnici aventi comprovate esperienze nel settore specifico; fe}
studio safety audit degli interventi verra svolto da un gruppo di analisi |

costituito da almeno 3 professionisti con esperienze qualificanti in merito.

e L N

Strumenti di supporto tecnico utifizzati

v “Piano della sicurezza stradale urbana”: software per la gestione ed
elaborazione dei dati di incidentalita e di traffico, simulatori di scenari di
incidente, sistemi di videosorveglianza di punti neri, sistemi laser per
rilievi di traffico, rilevatori di velocita.

v “Campagne di informazione e sensibilizzazione per la formazione di una
nuova cuftura della sicurezza stradale™ opuscoli informativi, campagne
pubblicitarie, conferenze e seminari.

v “Slavori di rigualificazione funzionale del prolungamento di via

Risorgimento, ai fini della messa in sicurezza del collegamento Ragusa-
Ragusa Ibla”: strumenti topografici, videofotocamere digitali, software
per la progettazione stradale.

e A T e e R e e

Basi conoscitive impiegate

la struttura tecnica dedicata in modo specifico ed esclusivo alla sicurezza
stradale & i} centro di pianificazione, programmazione, monitoraggio e
gestione della sicurezza stradale comunale (CMSS).

1 CMSS ha sede presso Il Comando di Polizia Municipale ed & stato
ofinanziato dal Ministero dei Trasporti con il 3° bando regionale (con
Decreto del’Assessorato del Turismo, delle Comunicazioni e dei Trasporti del
19 dicembre 2007, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 60 del 28 dicembre 2007 di
approvazione delle graduatorie).

Nel 2008 & stata stipulata la Convenzione tra il Dipartimento Trasporti &
Comunicazioni e 'Amministrazione Comunale di Ragusa per la realizzazione
el suddetto intervento. Per linizio delle attivita si attende il trasferimento dei
andi ministeriali o la comunicazione da parte della Cassa Depositi e Prestiti
ella posizione di riferimento.

‘Amministrazione ha predisposto in passato un P.G.T.U. (Piano Generale de
Traffico Urbano) che rappresenta il 1° livello di progettazione del PUT e va
nteso come progetto preliminare, relativo allintero sistema urbano che,
hasandosi sull’analisi dello stato di fatto, individua azioni di breve e di medio
periodo per il perseguimento degli obietiivi generali e specifici che sono post
alla base della pianificazione del traffico urbano.

| PGTU assieme al PRG e al Planc della Mobilita® Urbana rappresentanc
strumenti generali di planificazions con una reciproca interdipendenza. Il PRG
H vigente (adottato nel 1970) e superato, mentre it nuovo & ancora da

-




gbn Piano della Mobiiita ' stato elaborato nal 1996 e ad esso ¢ fa riferimento &
© par alcune gceéf‘e di medio ¢ lungo termineg.

I! Comune & anche dotato di un planc dei parcheggi elaborato nel 1987 e di é
un programma urbano det parchegal elaborzto net 1999, in base &l quaie
FAmministrazione ha oftenufo un finanziamento per la realizzazione di un g
parcheggio interrato su piazza del Popolo e due parcheogi a raso tra via Di &
Vittorio e via delle Minjere,
Gl strumenti attuativi de! PGTU sono | Piani Particolareggiati del Traffico |
Urbano (P.P.T.UL) ed 1 Piani Esecutivi entrambi definibill come “Plani i |
Dettaglio” '

‘{ﬁia'é‘v'ﬂi,.;

R R

Coerenza interna daf progstta
La proposta in oggetto & costituita da pill interventi correlati funzionalmente & -
tra loro che dowrebbero mettere in atto un‘azione di contrasto efficace ed |
integrata dei principali fattori di rischio individuati dail’/Amministrazions, &
attraverso le analisi e gli studi effetiuati dal Centro di monitoraggio comunale |
e dal PSSU.
Il sistema di interventi agird contemporaneamente sulle principali componenti &
che determinano lincidentalita stradale (uomo, veicolo, strada, ambiente), a
fine di determinare un miglioramento stabile della sicurezza stradale, non
affidato a singoli progetti, ma allo svilupparsi di una nuova Iogtca dill
| intervento integrato. ;i“

Gii interventl risultano connessi e funzionali Tuno all'altro; infatti il PSSU R
@ consentird tra laltro di fornire elementi conoscitivi utili che verranno diffusi
attr&verso apposifte "Campagne di informazione e sensibilizzazione per la
- formazione di una nuova cultura delia sicurezza stradale”. Analegaments
| Iintervento  infrastrutturale & state  individuato sulla base delle analisih

R S A

R RN

B e e e U

Strument! e strutture di monitoraggio
Dopo la realizzazione degli interventi previsti verranno monitorati i risultati &
conseguiti in termini di evoluzione della sicurezza stradale nel tempo,
attraverso la costante attivita del CMSS,
In particolare il CMSS valutera gli andamenti di tutti | principali indicatori di
- incidentalita. :
Il software in dotazione del CMSS lavorando in ambiente GIS (sistemal
| informativo territoriale) consentira inoltre di analizzare i legami tra i parametr
indicatori di incidentalitd e le diverse componenti che ne possono influenzare i B
valori (traffico, velocita media, massima ed operativa, geometria di tronchi e §
nodi stradali, etc.) e di monitorare gli impattl degli interventi progettati suila &
circolazione. £
Nel caso in cuf i valori di incidentalita nei siti oggetto di specifici interventi

infrastrutturali non si dovessero abbassare, si effeftueranno  specifiche
i campagne di monitoraggio con la strumentazione a disposizione del CMSS e
o del Comando di Polizia Municipale (rilevatori automatici di traffico e velocita,
5 videocamere, etc.) per approfondire le indagini sul comportamento degli
utenti in tali siti.

Strumentt ¢ procedure di valutazione dei risultali raggiunti e dell'efficaciz
delle azioni poste in essere
i Come descritto nel par. B8 & necessario che vengano valutati | risultati &
consequiti con Vattuazione degli interventi proposti. Al fine di rendere tale
o valutazione guanto pi asettica ed oggetiiva sl fara riterimento ai classic
W parametri indicatori di incidentalita (numero di mort, numero di ferit, -
2 numero di Incidenti, *;asso d ncseentalta tasso i ;erﬁemo, iasso f:ii ]

T A e




1 mortzlita, danno sociale, etc.), analizzandone le variazioni tamporali e spaziali
! allinterno della rete stradale e del territorio comunale. i
| Il CMSS definira una procedura standard per il monitoraggio degli interventi |
| realizzati e la valutazione dell’efficacia delle azioni poste in essere, che deve |
! teriere conto non solo deqli indicatori di incidentalitd, ma anche di eventuali
variazioni dei liveli di servizio, del comfort di marcia, dell'inguinamento
acustico ed ambientale dei tratti interessati dagli interventl. _
| Infine per monitorare l'auspicata crescita di interesse dell‘opinione pubblica
| nei confronti delle problematiche inerenti la sicurezza stradale, al termine
| delle campagne di sensibilizzazione e comunicaziong, verranno distribuiti dei
| questionari informativi o svelte delle interviste a campione.

C

COERENZA DI AZIONI Da 0% a 100 %
! e Tt P T T T T W T g 5 A i R o A R T et S ot o SRR
| C1 Utilizzazione dei proventi contravvenzionali

s e S LTI Y

Proventi confravvenzionali impegnati per interventi a favore della sicurezza
stradale

Anno guota su totale valore

2004 {46,11{% su €. 700.000,00

2005 {35,71[% su €. 700.000,00

2006 [20,37[% su €. §10.000,00

Interventi realizzati con fa quota di proventi contravvenzionali sopra indicata,
nef:

2004

Miglioramento della circolazione mediante apposizione, rifacimento e
manutenzione della segnaletica verticale e manutenzione impianti semaforici.

i -

[P ——
-

| |

i T PR S

R —

2005

Miglioramento della circolazione mediante apposizione, fifacimento e
manutenzione della segnaletica verticale @ manutenzione impianti semaforici.

2006

Miglioramento della circolazione mediante apposizione, rifacimento e
manutenzione della segnaletica verticale e manutenzione impianti semaforici.

i

B!

f

Ei €2 Indagini e rilevazioni specifiche sulle condizioni di incidentalita e sui fattori di
rischio NO || SI [X/, in questo caso descrivere sinteticamente.
Le indagini ed analisi specifiche sulle condizioni di incidentalita e sui fattori di
rischic condotte sono riportate nellallegato progetto operativo degli interventi

g

1

Elaborazione di un rapporto annuale (o con altra cadenza) sullo stato della
sicurezza stradale nel territorio di competenza del soggetto proponente:

NO [X] ST [_[, in questo caso descrivere sinteticamente.

Realizzazione e concreta applicazione di intese e accordf con altre istituzioni
per condividere, coordinare e rafforzare le misure per migliorare I3 sicurezza
stradale:

NO [ __| ST [X], in questo caso descrivere sinteticamente.

Negli ultimi anni sono stati effettuati appositi accordi con i dirigenti seolasticl
¥ di scuole elementar, medie @ superiori par la realizzazione di progetti dil




formazione ed istruzione aventi come destinatari gii alunni delle scuole. g

Fresanza e plena operativitd of un

L) Uicio sicurezza stradaler NO [X] SI ] [, in gquesio caso descrivere
sinteticaments,

La struttura tecnica dedicata in modo specifico ed esclusivo alla sicurezy
stradale & il centro di pianificazione, programmazione, monitoraggio
gestione della sicurezza stradale comunale {CMSS).

Il CMSS ha sede presso il Comando di Polizia Municipale ed 2 stato!
cofinanziato dal Ministero dei Trasporti con i 3° bando regionale (co
Decreto dell'Assessorato del Turismo, delle Comunicazioni e dei Trasporti del &
19 dicembre 2007, pubblicato suila G.U.R.S. n. 60 del 28 dicembre 2007 dil
approvazione delle graduatorie).
Nel 2008 & stata stipulata la Convenzione tra il Dipartimento Trasporti e
Comunicazioni e I'Amministrazione Comunale di Ragusa per la realizzazione |
del suddetto intervento. Per l'inizio delle attivita si attende il trasferimento de
fondi ministeriali o la comunicazione da parte della Cassa Depositi e Prestit
della posizione di riferimento, pertanto ad oggl i CMSS non & ancora f
plenamente operativo,

I} Centro di monitoraggio: NO (x| ST [, in guesto caso descrivere :
siptelicarmente, :

Vedi sopra

1) Consulta Jocale per la sicurezza stradale: NO [X) ST [, in questo €350
descrivere sinteticamente. g
E’ tra gli interventi previsti nella presente proposta.
La Consulta sulla sicurezza stradale comunale sard costituita dal sindaco,
dall’Assessore competente (Viabilita e vigili urbani), dal Comandante di p.m.,

dal Dirigente del settore Viabilita e dal coordinatore de} CMSS.

Elsborazione e attuazione o awio di un piano comunale per s sicurezza
stradale:

NO [ [ ST jX{, in guesto caso descrivere sinteticamente.

E" tra gli interventi previsti nella presente proposta.
Il PS.S.U. dovra essere redatto sulla base delie “Linee Guida per Ia
Redazione di Piani della Sicurezza Stradale Urbana” prodotte dallIspettorato
Generale per la Circolazione e la Sicurezza Stradale del Ministero dei Lavori
Pubblici e si articolera nelle sequenti fasi;

1) Quadro di riferimento legislativo;

2) Caratteristiche generali del Comune e del sistema di mobilit3;
3) Analisi dei fattori di rischio e delle caratteristiche della incidentalitd urbana
riscontrata nel Comune in questione;
4} Individuazione degli interventi che possono essere adottati per ridurre il
numero e la gravita degli incidenti;

5) Programmazione organica degli interventi per il miglioramento della
sicurezza stradale a scala locale.

Realizzazione i campagne di informazions/sansibilizzazione per 13 siclrezza
stradale:

NO /| 5T X, in guesto caso desciivere sinfeticamente.

-
] iy sTEA X PPN - s 1y e s g ;
tale athivita & oggetio dalla oresente provosta.




Lintervento in oggetto consiste nellattuare le seguenti azioni atte ad
informare ¢ sensibilizzare l'opinione pubblica per la formazione di una nucva
cultura della sicurezza stradale:

v messa in  rete  sul  sito  comunale delle  esperienze  di
irformarione/sensibilizzazione;

v valorizzazione e diffusione delle esperienze piu significative;

v creazione di un sistema di comunicazione rivolto all'intera popolazione,
con Pobiettivo di richiamare ['attenzione sulfelevata pericolosita sociale
del fenomeno degii incidenti stradali e di incentivare comportamenti
virtuosi atti a preservare [lincolumita delle persone, attraverso la
redazione, la stampa e la distribuzione soprattutto nelle scuole di opuscoli
informativi, conferenze, seminari e campagne pubblicitarie a diffusione
tacale.

v Monitoraggio sugli effetti della campagna informativa attraverso g
lindividuazione di indicatori di valutazione.

Realizzazione df iniziative di educazione afla sicurezza stradale:

NO [__] ST [X], in questo caso descrivere sinteticamente.

Da 10 anni l'educazione stradale svolta dal personale della Polizia Municipale
rappresenta una scommessa costante sulfle generazioni future.

Le iniziative hanno interessato principalmente le scuole dell'obbligo, infatt
delle 44 classi coinvolte, 40 sono classi elementari. Gli alunni coinvolti sono
stati 1.000 per anno per complessive 100 ore di formazione inerenti nozion
di educazione stradale. Ulteriori 4 classi sono state interessate da corsi per |
rilascio di patentino motore di 60 ore destinate a 100 alunni della scuocla
secondaria.

Realizzazione di interventi specifici per 13 messa in sicurezza di component
del sistema stradale e defla sosta:

NO [ ] ST |X], in questo caso descrivere sinteticamente.

Negli ultimi 5 anni sono stati realizzati alcuni interventi relativi all
realizzazione di rotatorie in corrispondenza di incroci a rischio (Villa Pax, Vi
Archimede, inizio e fine via delle Americhe, etc.), alla separazione del
carreggiate  mediante  spartitraffico  su  Viale delle Americhe e alj
potenziamento della segnaletica orizzontale e verticale in arterie urbane a
rischio, soprattutto in corrispondenza di incroci aritici.

Il Comune & anche dotato di un piano dei parcheggi elaborato nel 1987 e di
un programma urbano dei parcheggi elaborato nel 1999, in base al quale
Amministrazione ha ottenuto un finanziamento per la realizzazione di un
parcheggio interrato su piazza del Popolo e due parcheggi a raso tra via Di
Vittorio e via delle Miniere.

Realizzazione di interventi specifici per la messa in sicurezza di utenti deboli:
NO [ ] ST [X], in guesto caso descrivere sinteticamente.

Realizzazione di paletti parapedonali in alcune delle principali strade urbane
al fine di costringere gli automobilisti pilt indisciplinati a sostare in modo
conforme alle caratteristiche della strada e di dare maggiori garanzie di
sicurezza per ['utenza debole ossia | pedoni.

Reafizzazione di interventi specifici sulla regolamentazione del traffico per
aumentare il fivello di sicurezza stradale:




TR

T

T YT
CipE e

e

EAE

MO ] B iX], in guesto caso descrivere sinteticamente,

Creazione di sensi unidl relativamente alle principali arterie del centro urbano.
1 PUT ha individuato ofi interventi su tutti i setforf che riguardano fa
circolaziona stradale, che vanno oltre [a gestione ottimale degli spazi stradali
esistenti, pubblici o aperti alluso pubblico (individuazione degli interventi d
organizzazione delle sedi viarie, finalizzata al miglior uso possibile delle
medesime per la circolazione stradale) e la gestione ottimale del sistema d
trasporto pubblico collettivo stradale (individuazione di nuovi percorsi e
nuove freguenze delle linee, finalizzata al rigliore uso possibile del relativo
parco dei mezzi esistenti).

Vengono pertanto previsti interventi di tipo strutturale su alcuni incroci, pe
Fesecuzione di rotatorie, nuovi parcheggi e tratti di viabilitd principale
nonché lutilizzazione della esistente ferrovia che attraversa la citta e |
realizzazione di un sistema di trasporto pubblico su sede vincolata (mezz
ettometrico), che serve prevalentemente il centro storico, nelle logica dif
attuazione di un sistema integrato di trasporto in coerenza con le previsioni |
del piano della mobilitd e dell'adottando nuovo PRG. _
Alcuni degli interventi specifici sulla regolamentazione del traffico previsti da
PUT sono gia stati realizzath

Partecipazione a progetti e programmi comunitari nel campo della sicurezza
stradale:

NO [X] ST | __{, in questo caso descrivere sinfeticamente.

N R

Partecipazione al 1° e 2° Programma df attuazione del Piano Nazionale della
Sicurezza Stradale!

NO || ST [X], in questo caso descrivere sinteticamente.

Con D.D.G. dell’Assessorato del Turismo, delle Comunicazioni e det Trasporti
n® 1466/Serv. 7° Tr. del 19 dicembre 2007, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 60 |
del 28 dicembre 2007, sono state ammesse a cofinanziamento le seguenti |/
proposte presentate dal Comune di Ragusa a seguito del Decreto 20 marzo L
2007 “Bando pubblico di selezione per l'attuazione del Programma Annuale
2002 e del secondo Programma Annuale 2003 del Plano Nazicnale della
Sicurezza Stradale - Azioni Prioritarie {P.N.S.S.}", pubblicate sulla G.UR.S. n.
15 del 6 aprile 2007:

“Realizzazione del Centro di monitoraggio della sicurezza stradale del
Comune di Ragusa” {Campo di intervento A del Bando) il cui ambito
di applicazione & il territorio comunale di Ragusa, per un importo
complessivo di € 280.000,00, di cui € 196.000,00 cofinanziate dal
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

- “Realizzazione impianto di videosorveglianza di alcuni punti critici
della rete viaria urbana” (Campe di intervento F del Bando) il cui
ambito di applicazione sono @ incroci all'interno del centro urbano di
Ragusa, per un importo complessivo di € 350.000,00, di cui €
210.000,00 cofinanziate dal Ministero delle Infrastrutture e del
Trasporti;

- “azioni di formazione rivolie agli studenti delle scuole medie e
superiori, allo scopo di contrastare errati comportamenti di guida”
{(Campo di intervento H del Bando) il cui ambito di applicazione & il
territorio comunale di Ragusa, per un importo complessivo di €
30.000,00, di cul € 21.000,00 cofinanziate dal Ministerc delle
Infrastrutture e dej Trasporth

-
5

Mel 2008 & stata stipulata la Convenzione tra i Dipartimento Trasportl e







